
 
 

 
1 

 

DECRETO N. 447/2020 

OGGETTO: Servizio di pulizia spazzamento e raccolta rifiuti nelle aree di competenza nei porti di 

Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres (6 mesi) - CIG 8170987FC4. 

Integrazioni impegno per modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016. 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 

dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il D.M. n. 369 del 17 luglio 2017 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana per 

l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14.02.2018 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate 

dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’Ordine di Servizio n. 01 del 10 gennaio 2020 con il quale il Dirigente della DTN ha nominato 

Rup del Procedimento l’Ing. Bastiano Deledda e il relativo gruppo di lavoro;  

VISTA la SCRITTURA PRIVATA - REP. n. 6 del 9.06.2020 stipulata fra l’ADSP Mare di Sardegna e 

l’operatore economico aggiudicatario COSIR S.r.l., con sede legale in via Poli n. 29 a Roma codice fiscale 

e P.iva 02447920923, in data 09.06.2020 dell’importo complessivo di € 386.171,46; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 56 del 12.02.2020 di autorizzazione a contrarre per la 

procedura aperta del Servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree portuali e demaniali nei porti del Nord 

Sardegna – CIG 82104093D8; 

DATO ATTO CHE per la presentazione delle offerte nella procedura aperta sopra richiamata è stato 

stabilito il termine del 15 giugno 2020 nel rispetto della sospensione dei termini procedimentali disposta 

dall’art. 103 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e dall’art. 37 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23, nell’ambito delle 

misure emergenziali emanate nel corso dell’epidemia da COVID 19;  

VISTO il decreto del Presidente n. 329/2020 con il quale è stata approvata la variante per circostanze 

impreviste e imprevedibili, non alterano la natura del contratto, che per l’Ente hanno causato il posticipo 

della conclusione della gara del Servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree portuali e demaniali nei porti 

del Nord Sardegna – CIG 82104093D8, pertanto il nuovo termine contrattuale è stabilito alla data 20 

novembre 2020; 

VISTO il decreto del Presidente n. 366 del 21-09-2020, con il quale è stata disposta l’aggiudicazione e 

l’impegno di spesa in favore dell’O.E. De Vizia Transfer spa, con sede legale in Torino via Duino n. 136 



 
 

 
2 

 

con codice fiscale e partita iva 03757510015, secondo le condizioni tecniche economiche offerte in gara, 

per Servizio di pulizia e raccolta rifiuti nelle aree portuali e demaniali nei porti del Nord Sardegna – CIG 

82104093D8; 

RICHIAMATO il ricorso presentato al TAR Sardegna, notificato in data 21 ottobre 2020 dalla seconda 

classificata COSIR Srl, avverso l’aggiudicazione in favore delle De Vizia Transfer spa, e che in data 18 

novembre p.v. il TAR si pronuncerà in esito alla concessione della sospensiva;  

DATO ATTO che il perfezionamento della procedura aperta per il “Servizio di pulizia e raccolta rifiuti 

nelle aree portuali e demaniali nei porti del Nord Sardegna – CIG 82104093D8, non è certamente 

presumibile che possa terminare entro la data di scadenza del contratto in essere; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs. 56/2017, in particolare l’Art. 106, comma 12, il quale 

prevede che “la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 

diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore 

non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

DATO ATTO che l’importo dell’estensione contrattuale, entro i limiti del quinto d’obbligo, è stabilita in 

€ 115.813,44 (Iva non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1, punto 6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii); 

VISTO il Decreto n. 366 del 21.09.2020con il quale è stato assunto l’impegno triennale in favore di De 

Vizia S.p.A. e in particolare l’annualità 2020 per la quale sono stati impegnati € 90.099,6349 in favore della 

predetta società; 

EVIDENZIATO che, per le ragioni suesposte, il servizio di pulizia spazzamento e raccolta rifiuti nelle 

aree di competenza nei porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres nell’anno 2020 verrà eseguito dalla ditta 

Cosir anzi che dalla ditta DeVizia Transfer spa, come indicato nel predetto decreto; 

PRESO ATTO che, come disposto dalla normativa vigente in materia, non occorre richiedere un nuovo 

C.I.G. all’Autorità preposta, in quanto non trattasi di nuovo contratto bensì di incremento delle prestazioni 

che non supera il quinto dell’importo contrattuale; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.L. 16 luglio 2020 n. 76; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amministrativa UTP di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione al capitolo U 1.2.1.040 “Servizio di pulizia parti comuni 

portuali” del bilancio 2020 e pluriennale 2020-2022; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e il pluriennale 2020-2022; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 



 
 

 
3 

 

VISTI gli atti d’ufficio;  

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’Art. 106 c. 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., alla variazione in aumento 

delle prestazioni agli stessi patti e condizioni, del contratto appalto Rep 6 del 09/06/2020 e della relativa 

variante in favore della COSIR S.r.l., con sede legale in via Poli n. 29 a Roma codice fiscale e P.iva 

02447920923 a copertura per il servizio succitato, per l’importo complessivo di € 115.813,44 (Iva non 

imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1, punto 6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii) e che detta spesa non 

risulta superiore al quinto dell'importo contrattuale. 

 

2. DI INTEGRARE l’impegno assunto con decreto n. 329/2020, in favore della COSIR S.r.l., con sede 

legale in via Poli n. 29 a Roma codice fiscale e P.iva 02447920923 a copertura per il servizio succitato, 

di € 115.813,44 (Iva non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 1, punto 6, del DPR 633/072 e ss.mm.ii,) 

con imputazione della somma di € 83.304,40 a valere sul capitolo di spesa U 1.2.1.040 “Servizio di 

pulizia parti comuni portuali” del bilancio 2020 della somma di € 32.509,44 sul bilancio pluriennale 

2020-2022, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 

3. DI DISIMPEGNARE, per competenza, gli importi corrispondenti al periodo che verrà eseguito dalla 

Cosir, precedentemente impegnati in favore della De Vizia S.p.a. con Decreto n. 366 del 21.09.2020; 

4. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di 

legge. 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

Il Dirigente Area Amm.va ASDP 

Dott.ssa M. Valeria Serra (*) 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel (*)       Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA (*) 

 

 

(*) documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  


		2020-11-18T14:26:57+0000
	Alessandro  Meloni


		2020-11-18T14:55:04+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-11-18T15:18:14+0000
	MASSIMO DEIANA


		2020-11-18T15:20:02+0000
	NATALE DITEL




